教保体第８６３号

                                 平成３０年８月６日

 各 教 育 事 務 所 長

                様

 各市町村教育委員会教育長

                      埼玉県教育局県立学校部保健体育課長

       「大規模災害時の学校における避難所運営の協力に関する

       留意事項について（通知）」の周知について（依頼）

 標記については、平成２９年１月２０日付２８文科初第１３５３号で通知したところで

すが、別添写しのとおり文部科学省初等中等教育局初等中等教育企画課から、改めて依頼

がありましたので、貴管内小・中学校へ周知くださるようお願いします。

 大規模災害時には、避難所運営に協力することをはじめ、児童・生徒の安全確保、保護

者等への引き渡しなど、様々な対応が求められます。過日の大阪府北部地震では、保護者

引き渡しに関してマニュアルと異なる対応をした学校があり、混乱が生じたとの報道もあ

りました。

 各市町村教育委員会におかれましては、引き渡しが児童生徒の安全確保だけではなく、

保護者の安心という側面を有しているということについて御理解いただくとともに、引き

渡しの判断や手順を明確にするための指導・助言をお願いいたします。なお、その際、平

成２３年９月、埼玉県教育委員会が作成、参考資料として送付させていただいた『【小中学

校版：例】「学校防災マニュアル」』を御確認ください。

健康教育・学校安全担当   藤井 邦之

電  話 ０４８－８３０－６９６４

ＦＡＸ ０４８－８３０－４９７１